
勤務医師実態調査結果
〈調査概要〉

○平成18年度から島根大学医学部と島根県の合同で実施

○目的：医師不足の実態把握により、本県における医師確保対策の基礎資料とする。

○調査期日：毎年10月1日現在

○調査対象：県内に所在する病院及び公立診療所

１　総合

必要数 現員数 差引 充足率 常勤医師数

H20 1172.7 901.8 270.9 76.9% 801

H21 1159.4 900.2 259.2 77.6% 796

H22 1166.1 917.9 248.2 78.7% 801

H23 1186.4 912.7 273.7 76.9% 795

H24 1203.6 926.5 277.1 77.0% 805

H24-H23 17.2 13.8 3.4 0.1% 10.0

※必要数：現行の診療体制を基本とした上で、翌年4月1日時点で必要な人員の見込み数

※現員数：調査期日現在の人員。非常勤医師は常勤換算し、初期臨床研修医は除いている

※充足率：現員数／必要数

２　圏域別の状況
（１）　必要数

松江 雲南 出雲 大田 浜田 益田 隠岐 島根県

H20 421.5 82.9 251.6 86.8 174.6 125.0 30.3 1172.7

H21 435.6 82.5 234.7 91.4 170.3 112.1 32.8 1159.4

H22 440.3 80.1 243.1 89.4 166.8 115.5 30.9 1166.1

H23 445.6 82.0 257.8 89.9 169.5 110.6 31.0 1186.4

H24 449.9 82.8 266.1 90.8 170.8 111.4 31.8 1203.6

H24-H23 4.3 0.8 8.3 0.9 1.3 0.8 0.8 17.2

（２）　現員数（常勤換算後医師数）
松江 雲南 出雲 大田 浜田 益田 隠岐 島根県

H20 347.2 53.8 203.1 61.1 122.4 87.3 26.9 901.8

H21 356.2 50.5 204.4 57.0 119.2 85.9 27.0 900.2

H22 361.8 51.4 214.3 52.7 121.0 90.4 26.3 917.9

H23 361.2 54.3 213.7 56.5 114.9 84.6 27.5 912.7

H24 357.2 52.8 221.1 56.0 123.7 86.9 28.8 926.5

H24-H23 ▲ 4.0 ▲ 1.5 7.4 ▲ 0.5 8.8 2.3 1.3 13.8

（３）　充足率
松江 雲南 出雲 大田 浜田 益田 隠岐 島根県

H20 82.4% 64.9% 80.7% 70.4% 70.1% 69.8% 88.8% 76.9%

H21 81.8% 61.2% 87.1% 62.4% 70.0% 76.6% 82.3% 77.6%

H22 82.2% 64.2% 88.2% 58.9% 72.5% 78.3% 85.1% 78.7%

H23 81.1% 66.2% 82.9% 62.8% 67.8% 76.5% 88.7% 76.9%

H24 79.4% 63.8% 83.1% 61.7% 72.4% 78.0% 90.6% 77.0%

H24-H23 ▲ 1.7 ▲ 2.4 0.2 ▲ 1.1 4.6 1.5 1.9 0.1

（４）　常勤医師数
松江 雲南 出雲 大田 浜田 益田 隠岐 島根県

H20 317 38 189 52 108 72 25 801

H21 327 35 187 49 104 69 25 796

H22 328 34 194 43 104 74 24 801

H23 326 38 195 46 97 68 25 795

H24 324 39 197 45 104 70 26 805

H24-H23 ▲ 2 1 2 ▲ 1 7 2 1 10

注）島根大学医学部附属病院を除く


